
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Brīvības iela 72 k-1, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts pasts@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

30.04.2025. Nr. 01-15.1/2278 

Uz 28.12.2024. Nr. 1-12/19 

 

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojam 

 

Informācijai: 

VSIA "Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīca “Ainaži”” 

 

VSIA “Nacionālais psihiskās veselības centrs” 

 

Par VSIA “Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīcā “Ainaži”” 
 

Veselības ministrija ir iepazinusies ar Latvijas Republikas Tiesībsarga 

biroja ziņojumu par bērnu tiesību ievērošanas pārbaudi VSIA “Bērnu 

psihoneiroloģiskā slimnīca “Ainaži”” (turpmāk – Ziņojums) un atbilstoši 

kompetencei sniedz informāciju. 

Informējam, ka konstatēto nepilnību risinājums ir vērtējams kontekstā ar 

Veselības ministrijas iecerēto strukturālo pārmaiņu kopumu psihiskās veselības 

aprūpes sistēmā. Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt vienotu, efektīvi 

pārvaldāmu un kvalitatīvu psihiskās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 

visā valsts teritorijā, kā arī ievērojot finanšu resursu ierobežojumus, Veselības 

ministrija ir uzsākusi darbu pie visu valstī esošo psihiatrisko slimnīcu 

reorganizācijas. Plānotās reorganizācijas ietvaros ir uzsākts darbs pie 

VSIA “Bērnu psihoneiroloģiskā slimnīca “Ainaži”” (turpmāk – Slimnīca), 

VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca”, VSIA “Strenču 

psihoneiroloģiskā slimnīca”, VSIA “Slimnīca “Ģintermuiža”” un VSIA “Piejūras 

slimnīca” pievienošanas pie VSIA “Nacionālais psihiskās veselības centrs” 

(turpmāk – NPVC). Minētās reorganizācijas ietvaros darbotos juridiski vienota 

iestāde ar reģionālām filiālēm, kas ļautu nodrošināt koordinētu, kvalitatīvu un 

pacientu vajadzībām atbilstošu psihiskās veselības aprūpi visā valstī. Vienlaikus 

šāds risinājums veicinās nozares pārvaldības efektivitāti un ilgtspējīgu, racionālu 

finanšu un cilvēkresursu izmantošanu. Zemāk minētas rekomendācijas, kuras 

vērtējamas kopā ar plānoto reorganizāciju: 

 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1. Nodrošināt patiesas informācijas par Slimnīcas veidu (specializētā 

vai aprūpes slimnīca) publiskošanu un darbību atbilstoši slimnīcas veidam. 
 

Ņemot vērā, ka plānotās reorganizācijas ietvaros Slimnīca kā filiāle tiktu 

pievienota NPVC, kuras statuss ir specializētā slimnīca, attiecīgi šādas izmaiņas 

paredzētu arī Slimnīcas statusa un publiski pieejamās informācijas aktualizēšanu. 

 

3. Pārskatīt esošo ārstu – psihiatru pieejamību un nodrošināt viņu 

pieejamību atbilstoši bērnu vajadzībām un tam, lai vajadzības gadījumā, 

ārsts būtu klātesošs lēmuma pieņemšanā par ierobežojošo līdzekļu 

piemērošanu, ierobežošanas uzsākšanā un pārtraukšanā. Viena ārsta 

prombūtnes laikā, nodrošināt otra ārsta pieejamību biežāk, lai segtu 

prombūtnes laiku atbilstoši pacientu vajadzībām. 
 

Reorganizācijas ietvaros tiktu veiksmīgāk risināts speciālistu pieejamības 

jautājums, efektīvāk organizējot cilvēkresursu sadali vienotas ārstniecības 

iestādes ietvaros. Strukturālo pārmaiņu rezultātā tiks veikta jauna darbības 

stratēģijas izstrāde, kā arī centralizējamo funkciju, nepieciešamo cilvēkresursu 

skaita noteikšana un esošo amatu pārklāšanās analīze, kas ļaus nodrošināt lielāku 

personāla elastību. Vienlaikus, izmantojot vienotas iestādes potenciālu, plānota 

sadarbība ar NPVC Zinātnisko institūtu, piesaistot rezidentus darbam Slimnīcā un 

veicinot pieredzes apmaiņu starp filiālēm. NPVC Zinātniskais institūts sniedz arī 

metodisko atbalstu darba organizācijas plānošanā, t.sk., izstrādājot vadlīnijas 

resursu efektīvai izmantošanai. Turklāt, apvienotās iestādes ietvaros tiktu 

paplašinātas attālināto konsultāciju iespējas, ļaujot optimizēt ārstu noslodzi un 

nodrošināt kvalitatīvu pacientu aprūpi. 

Pašlaik notiek darbs pie reorganizācijas sagatavošanas procesa, t.sk., 

sarunas ar iesaistītajām ārstniecības iestādēm, darbs pie Ministru kabinetā 

iesniedzamā reorganizācijas rīkojuma sagatavošanas un dažādu juridisko 

dokumentu kārtošanas. Provizoriski plānots, ka reorganizācijas īstenošanas 

process tiks uzsākts 2025. gada septembrī. 

Papildus informējam, ka Veselības ministrija sadarbībā ar Slimnīcu ir 

detalizēti izvērtējusi un pārrunājusi Ziņojumā ietverto rekomendāciju ieviešanai 

veicamos pasākumus un to izpildes termiņus. Attiecīgi detalizētu informāciju par 

rekomendāciju saistībā ar Slimnīcas darba organizāciju un sniegto pakalpojumu 

pilnveidošanu sniegs Slimnīca. Veselības ministrija turpinās uzraudzīt 

rekomendāciju ieviešanas progresu, nodrošinot atbalstu un koordinējot 

nepieciešamās darbības mērķtiecīgai un kvalitatīvai rekomendāciju izpildei. 

 

Valsts sekretāre  (paraksts*)  Agnese Vaļuliene 

 


